


 

OGGETTO: Art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. bilancio di previsione finanziario 2025-
2027 e Documento Unico di Programmazione 2025-2027 1° provvedimento.

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che per effetto della L.P. 18 del 09.12.2015, la normativa contabile degli enti pubblici provinciali è 
disciplinata dalle disposizioni nazionali in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dalle norme del 
D.Lgs 267/2000 applicabili e dalle norme della L.R. 2 del 03.05.2018. 

Richiamato il principio general

comma 2 stabilisce la competenza in via generale del consiglio comunale (Consiglio dei Sindaci ai sensi 
.

 
Visto e rilevato che: 
 con deliberazione consiliare n. 34 dd. 30.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027; 
 con deliberazione consiliare n. 35 dd. 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027.

 
Considerato che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del 
bilancio di previsione 2025-2027, si rende necessario procedere ad una variazione sul primo esercizio 
finanziario, al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di entrata e spesa, come di 
seguito indicato: 
 

ENTRATA PARTE CORRENTE 

INTERESSI ATTIVI MATURATI SUL CONTO DI TESORERIA 9.200,00

TOTALE 9.200,00

ENTRATA PARTE CAPITALE 

TRASFERIMENTI PNRR MISURA 1.4 - ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE  3.928,40

TOTALE 3.928,40

USCITA PARTE CORRENTE 

ASSICURAZIONI R.C. VERSO TERZI - SEGRETERIA GENERALE 700,00

SERVIZI DI PULIZIA E LAVANDERIA - SEGRETERIA GENERALE 500,00

TRASFERIMENTI ALLA COMUNITA' DI VALLE PER COMANDO RAGIONERIA 1.000,00

STAMPATI, CANCELLERIA E VARIE D'UFFICIO - ANAGRAFE, STATO CIVILE, 
ELETTORALE, COMMERCIO 

2.500,00

CONTRIBUTI PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' CULTURALI E RICR - TEATRI, 
ATTIVITA' CULTURALI, ATT 

4.000,00

CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANISMI DIVERSI - TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

500,00

TOTALE 9.200,00

USCITA PARTE CAPITALE 

MANUTENZIONE SOFTWARE STRAORDINARIE ANAGRAFE FINANZIATO DA 
PNRR MISURA 1.4 - ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE - CUP  

3.928,40

TOTALE 3.928,40

 



 

Rilevato che occorre altresì variare preventivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-
2027.
 
Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio finanziario e 
vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.. 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti rag. Tonezzer Roberto di data 30/01/2025 ed 
assunto agli atti comunali con prot. n. 585 del 30/01/2025. 
 
Richiamate le seguenti fonti legislative: 
- ge;
- 

 
- temi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
 

- D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).il Regolamento di contabilità, per quanto 
compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile. 

 
Visto lo Statuto comunale, adottato con deliberazione consiliare n. 20 dd. 04/06/2007 ed il vigente 
Regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 3 dd. 31/01/2001. 
 
Accertata la propria competenza a deliberare . 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, per consentire una tempestiva 
adozione dei provvedimenti conseguenti. 
 
Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli senza osservazioni resi in 
forma scritta ed inseriti nella presente deliberazione, espressi dal responsabile del servizio ragioneria in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile ex articolo 185 della L.R. 2/2018. 
 
Con n. 10 voti favorevoli, n. _//_ voti contrari e n. _//_astenuti, espressi per alzata di mano da n. 10 
Consiglieri presenti e votanti. 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di apportare le variazioni al D.U.P. 2025-2027 del Comune di Ziano di Fiemme, nei termini indicati 
; 

 
2. di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, così come risultanti dai 

seguenti allegati: 
° allegato n. 2  Variazione Entrate; 
° allegato n. 3  Variazione Spese; 
° allegato n. 6  Parere del revisore. 

 
3. di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, si riassume come 

segue per quanto riguarda le previsioni di competenza: 
 

PARTE CORRENTE Competenza 2025 Competenza 2026 Competenza 2027
Avanzo di amm.ne vincolato   
Maggiori entrate   
Minori entrate   
Maggiori spese   
Minori spese   



 

Totale c. positivi
Totale c. negativi
Equilibrio   

 
 

PARTE CAPITALE Competenza 2025 Competenza 2026 Competenza 2027
Avanzo di amm.ne vincolato   
Maggiori entrate 3.928,40  
Minori entrate  00 
Maggiori spese   
Minori spese   
Totale c. positivi   
Totale c. negativi   
Equilibrio   
 

 
1. Di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2 rispettano il pareggio finanziario così 

come risultante dall'Allegato n. 4 
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti così come risultante 
dall'Allegato n. 5 - 
193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.. 

 
2. Di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale effettuerà le opportune e 

conseguenti modifiche alle dotazioni di cassa ed al Piano Esecutivo di Gestione. 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, per le 
motivazioni espresse in premessa, immediatamente eseguibile 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2. 
 

ss.mm. ed ii., sono ammessi: 
- 

del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino  Alto Adige; 
- 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi de

luglio 2010 n. 104. 
 





ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 
04/02/2025 

 

 

 

COMUNE di ZIANO DI FIEMME 
 

 
 

Variazione al 
 

DOCUMENTO UNICO di PROGRAMMAZIONE 
 

SEMPLIFICATO 

 
(D.U.P.) 

 
PERIODO: 2025  2026  2027 

 
 
 

Allegato 1) alla deliberazione del Consiglio comunale  
 

n.__ del ____________ 
 



 

PAG. 2

 

Al  D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 34 dd. 30.12.2024, sono introdotte le 
seguenti modifiche, in conseguenza alla 1^ variazione degli stanziamenti di bilancio 2025-2027.

 

ESTENSIONE 
UTILIZZO ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANSC) FINANZIATO DA PNRR.  

3.6.2. Risorse derivanti da P.N.R.R. 

I fondi 
del sito comunale ai nuovi standard di digitalizzazione
piattaforme di identità digitale e della piattaforma notifiche digitali. Inoltre, si abiliterà al cloud il servizio 
demografico-  
 

Intervento 
Interventi 
avviati/da 
avviare 

Mis 
Compo- 
nente 

Linea 
 

Titolarità 
Termine 
previsto 

Importo 
totale

ESPERIENZA DEL 
CITTADINO (SITO) - 
FINANZIATO DA PNRR 
MISURA 1.4.1 CUP 
F91F22003700006 

Interventi 
avviati 

1 1 1.4.1 
Comune di 
Ziano di 
Fiemme 

01.04.25 

ADOZIONE APP IO - 
FINANZIATO DA PNRR 
MISURA 1.4.3 CUP 
F91F22002570006 

Interventi 
da avviare 

1 1 1.4.3 
Comune di 
Ziano di 
Fiemme 

2025 

ESTENSIONE UTILIZZO 
PIATTAFORME 

SPID CIE - FINANZIATO 
DA PNRR MISURA 1.4.4 
CUP F91F22002320006 

Interventi 
avviati 

1 1 1.4.4 
Comune di 
Ziano di 
Fiemme 

08.07.25 

PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI 
FINANZIATO DA PNRR 
MISURA 1.4.5 CUP 
F91F22004880006 

Interventi 
da avviare 

1 1 1.4.5 
Comune di 
Ziano di 
Fiemme 

2025 

ABILITAZIONE CLOUD 
SERV.ANAGRAFE 
FINANZIATO DA PNRR 
MISURA 1.2 CUP 
F91C23000990006 

Interventi 
da avviare 

1 1 1.2 
Comune di 
Ziano di 
Fiemme 

2025 

ESTENSIONE UTILIZZO 
ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANSC) 
FINANZIATO DA PNRR 
MISURA 1.4.4  

Ammessa 1 1 1.4.4 
Comune di 
Ziano di 
Fiemme 

2025 

 













BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 al D.Lgs 118/2011 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 al D.Lgs 118/2011 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 al D.Lgs 118/2011 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME

Provincia di Trento

Pag. 3



 
 
rag. ROBERTO TONEZZER 
revisore legale 
 

 

Comune di ZIANO DI FIEMME 

 

 

 

Verbale n. 1 del 30 gennaio 2025 

PARERE SULLA VARIAZIONE AL BILANCIO 

Premesso che l'organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di variazione al bilancio 2025  2027; 

- visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali» (TUEL); 

- visto il D.Lgs. 118/2011 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed 
applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali; 

Presenta 

 

Art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m. bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027  1° provv. ZIANO DI FIEMME che forma 
parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

Tione di Trento/Ziano di Fiemme, 30 gennaio 2025      

 

L'ORGANO DI REVISIONE 

 

 

 

 Roberto Tonezzer - Revisore Unico 

 

 
Documento firmato digitalmente e inviato via Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) 



 
 
rag. ROBERTO TONEZZER 
revisore legale 
 

 

COMUNE DI ZIANO DI FIEMME 

PROVINCIA DI TRENTO 

 
Oggetto: Variazioni al bilancio  2025  - 2027 

- 1° PROVVEDIMENTO 

Il revisore dei conti del Comune di ZIANO DI FIEMME per il triennio 2024 - 2027, ha 
provveduto in data 30 gennaio 2025, all'esame della proposta di deliberazione relativa a: 

Art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. bilancio di previsione finanziario 2025-
2027 e Documento Unico di Programmazione 2025-2027  1° provv.  

che il Consiglio comunale ai sensi dell'articolo 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. intende 
adottare nella prossima seduta. 

Visto il disposto d
che prevede " pareri sulla proposta di bilancio di previsione 

verifica degli equilibri e variazioni di bilancio  

Vista la deliberazione consiliare n. 35 di data 30 dicembre 2024, avente per oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario e della nota integrativa 2025-2027  

Verificata la documentazione contabile prodotta in esame e costituente motivo di 
intervento di modifica contabile agli stanziamenti di bilancio così come esposto nei 
prospetti che costituiscono parte integrante al provvedimento in predisposizione; 

Accertate le modificazioni così riassunte: 

  Competenza 2026 2027 

     

Avanzo di amministrazione vincolato Euro 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione libero Euro 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione per 
investimenti 

Euro 0,00 0,00 0,00 

Maggiori entrate correnti Euro 9.200,00 0,00 0,00 

 Euro 0,00 0,00 0,00 

Maggiori entrate per trasferimenti Euro 3.928,40 0,00 0,00 

Maggiori entrate finanziarie Euro 0,00 0,00 0,00 

Maggiori entrate per servizi per 
conto terzi 

Euro 0,00 0,00 0,00 

Minori spese correnti Euro 0,00 0,00 0,00 



 
 
rag. ROBERTO TONEZZER 
revisore legale 
 

 

 Euro 0,00 0,00 0,00 

 Euro 0,00 0,00 0,00 

Minori spese per quote capitali su 
mutui 

Euro 0,00 0,00 0,00 

Variazioni in aumento Euro 13.128,40 0,00 0,00 

  Competenza 2026 2027 

     

Minore avanzo di amministrazione 
non vincolato 

Euro 0,00 0,00 0,00 

Minori entrate correnti Euro 0,00 0,00 0,00 

 Euro 0,00 0,00 0,00 

Minori entrate per trasferimenti Euro 0,00 0,00 0,00 

Minori entrate da mutui Euro 0,00 0,00 0,00 

Maggiori spese correnti Euro 4.700,00 0,00 0,00 

 Euro 4.500,00 0,00 0,00 

 Euro 3.928,40 0,00 0,00 

Maggio spese per attività finanziarie Euro 0,00 0,00 0,00 

Maggiori spese per servizi per conto 
terzi 

Euro 0,00 0,00 0,00 

Variazioni in diminuzione  13.128,40 0,00 0,00 

 
intende adottare la presente variazione di bilancio in 

parte capitale per le motivazioni qui di seguito indicate: 

 Manutenzione software straordinarie anagrafe finanziato da PNRR misura 1.4 - 
adesione stato civile digitale  CUP   

per Euro 3.928,40 alla cui copertura si provvede con idonei e specifici trasferimenti in 
ambito PNRR per identico importo; 

Vista la maggiore spesa corrente per Euro 9.200,00, di cui Euro 4.500,00 per spese non 
ricorrenti,  alla copertura della quale si provvede mediante accertamento di maggiori 
entrate correnti di pari importo; 

Verificato che la presente variazione va a modificare il bilancio triennale 2025  2026 - 
2027 nonché il Documento Unico di Programmazione relativamente all'esercizio 2025  
2026 - 2027 ma non con  riferimento al programma delle Opere Pubbliche; 



 
 
rag. ROBERTO TONEZZER 
revisore legale 
 

 

Rilevato come a seguito di tali modificazioni al Bilancio 2025  2026 - 2027 viene garantito 
 

Ritiene di esprimere parere favorevole sulla proposta di deliberazione  Art. 175, comma 
4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027  1° provv.  che il Consiglio comunale intende 
adottare nella seduta di prossima convocazione. 

Tione di Trento/Ziano di Fiemme, 30 gennaio 2025      

L'ORGANO DI REVISIONE 

 

 

 

 

 Roberto Tonezzer - Revisore Unico 
 

Documento firmato digitalmente e inviato via Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) 

 


